1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 44/2023 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 13 de abril de 2023.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES REFERENTES AO EDITAL CAMPUS
FARROUPILHA Nº 10/2023 CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS PARA OS
ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS SUPERIORES E

TÉCNICOS DO CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL – CAMPUS FARROUPILHA, Portaria nº 152/2020-
IFRS, de 17 de fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, no uso de suas
atribuições legais e regimentais de acordo com a legislação vigente, torna público a
Homologação das Inscrições referentes ao Edital nº 10/2023 - de Certificação de
Conhecimentos para os alunos regularmente matriculados nos cursos superiores e
técnicos subsequentes desta instituição.

RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Aluno Curso Disciplina
Parecer da
Solicitação

Motivo
Indeferimento

Bruno Kauan Pena
Cristófoli

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Matemática Financeira INDEFERIDO

Conforme edital, aluno
precisa estar vinculado
ao curso

Daniel Mateus Gehlen

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Acionamentos de
Máquinas Elétricas DEFERIDO

Daniel Mateus Gehlen

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Instrumentação

Industrial DEFERIDO

Daniel Mateus Gehlen

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Sensores e Transdutores DEFERIDO

Daniel Mateus Gehlen

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Sistemas Hidráulicos e

Pneumáticos DEFERIDO

Emanoel de Souza
Gonçalves

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Desenho Técnico para

Automação DEFERIDO

Fernando Luiz Semeler
Palha

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Sinais e Sistemas DEFERIDO

Gabriel Piccoli Capeletti

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Probabilidade e

Estatística DEFERIDO

Ivair Ficagna

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Desenho Técnico para

Automação DEFERIDO

Jardel Willian Camargo

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Desenho Técnico para

Automação DEFERIDO

Otávio Henrique Gardini
Capovilla

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Algoritmos e
Programação I DEFERIDO

Otávio Henrique Gardini
Capovilla

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Algoritmos e

Programação II DEFERIDO

Otávio Henrique Gardini
Capovilla

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Programação Orientada

a Objetos DEFERIDO

Pedro Henrique David
Zazyki

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Pré-cálculo DEFERIDO

Pedro Henrique David
Zazyki

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Geometria Analítica DEFERIDO

Pedro Henrique David
Zazyki

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Física Básica DEFERIDO

Ricardo Galvão Barbosa

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação

Introdução a
Engenharia de Controle

e Automação DEFERIDO

Ricardo Galvão Barbosa

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Desenho Técnico para

Automação DEFERIDO

Ricardo Galvão Barbosa

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação
Eletricidade Básica

para Automação DEFERIDO

Rodrigo Martins Neques

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Desenho Técnico DEFERIDO

Vítor Paese De Carli

Curso Superior de
Engenharia de

Controle e Automação Informática Industrial DEFERIDO

Eduardo Bocchese Pereira
Curso Superior de

Engenharia Mecânica
Hidráulica e
Pneumática DEFERIDO

Eduardo Bocchese Pereira
Curso Superior de

Engenharia Mecânica
Materiais de
Construção II DEFERIDO

Eduardo Bocchese Pereira
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Sistemas da Qualidade INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Letícia Vedana de Andrade
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Metrologia DEFERIDO

Máyron da Silva Dutra
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Mecânica Geral I DEFERIDO

Máyron da Silva Dutra
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Metrologia DEFERIDO

Pedro Souza Mugnol
Curso Superior de

Engenharia Mecânica
Instrumentação

Industrial
DEFERIDO

Vitor Bettiato Zattera
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Libras DEFERIDO

Vitor Bettiato Zattera
Curso Superior de

Engenharia Mecânica Relações Humanas DEFERIDO

Fabricio Romani Gomes

Curso Superior de
Licenciatura em

Pedagogia
Educação, Cultura e

Sociedade DEFERIDO

Fabricio Romani Gomes

Curso Superior de
Licenciatura em

Pedagogia Filosofia da Educação DEFERIDO

Fabricio Romani Gomes

Curso Superior de
Licenciatura em

Pedagogia História da Educação DEFERIDO

Fabricio Romani Gomes

Curso Superior de
Licenciatura em

Pedagogia

História e Cultura
Indígena e Afro-

Brasileira DEFERIDO

Luciane Maria Frana

Curso Superior de
Licenciatura em

Pedagogia
Representação do
Mundo pelas Artes INDEFERIDO

Conforme item 2.2 do
edital

Alex Maraschin Pimentel

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

Arquitetura e
Organização de
Computadores DEFERIDO

Alex Maraschin Pimentel

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas I DEFERIDO

Alysson Bonacina
Dornelles

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Banco de Dados I DEFERIDO

Alysson Bonacina
Dornelles

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Metodologia da

Pesquisa DEFERIDO

Ana Paula Zucco de
Oliveira

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Carolina Boeira Stefanello

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico I DEFERIDO

Carolina Boeira Stefanello

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Carolina Boeira Stefanello

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Caroline Caprini da
Silveira

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Gerência de Projetos DEFERIDO

Caroline Caprini da
Silveira

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Matemática Financeira INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Cassiano José Sobierai

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Algoritmos e
Programação I DEFERIDO

Daiana Pontin Volpini

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Daiana Pontin Volpini

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III INDEFERIDO
Conforme item 3.5 e 3.6
do edital

Dhiulia Caroline Antunes
Da Silva

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Bando de Dados I DEFERIDO

Dhiulia Caroline Antunes
Da Silva

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Dhiulia Caroline Antunes
Da Silva

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Sistemas Operacionais DEFERIDO

Eduardo Weber Ozelame

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Lógica DEFERIDO

Éric da Silva Vanin

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Algoritmos e
Programação I INDEFERIDO

Conforme item 2.2 do
edital

Felipe Soares Machado

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Felipe Soares Machado

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Interação Humano

Computador INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Giovani Florek

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Banco de Dados II DEFERIDO

Giovani Florek

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas I INDEFERIDO
Conforme item 3.1 do
edital

Giovani Florek

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas II DEFERIDO

Curso Superior de
Tecnologia em Análise

Giovani Florek
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas III DEFERIDO

Guilherme Henrique
Dresch Paini

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Gerência de Projetos DEFERIDO

Guilherme Henrique
Dresch Paini

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Matemática Financeira INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Gustavo Herpich

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Laura Nallem
Francisquetti

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico I DEFERIDO

Laura Nallem
Francisquetti

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Lógica INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Leonardo Boniatti

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Matemática Básica INDEFERIDO
Conforme item 2.2 e 3.1
do edital

Luana Chiomento

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Mailor Belusso Moterle

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II INDEFERIDO
Conforme item 3.1 do
edital

Mailor Belusso Moterle

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Mariana Emília Rossatto
de Moraes

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Mateus Zucco

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Algoritmos e
Programação I DEFERIDO

Mateus Zucco

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Banco de Dados I DEFERIDO

Matheus Vosgnach

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico I DEFERIDO

Matheus Vosgnach

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Matheus Vosgnach

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Maurício Tonin Verona

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Tiago Paese Moroni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

Arquitetura e
organização de
computadores DEFERIDO

Tiago Paese Moroni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Banco de Dados I DEFERIDO

Tiago Paese Moroni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Tiago Paese Moroni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

Paradigmas de
linguagem de
programação DEFERIDO

Vinícius Spada Maurer

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Banco de Dados I DEFERIDO

Vinícius Spada Maurer

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Vinícius Spada Maurer

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Vitória De Oliveira
Bomfim

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Sistema Operacionais DEFERIDO

Vitória De Oliveira
Bomfim

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Empreendedorismo DEFERIDO

Willian Ferreira Zeni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Willian Ferreira Zeni

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III DEFERIDO

Willian Robson de Gois

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico II DEFERIDO

Curso Superior de
Tecnologia em Análise

Willian Robson de Gois
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas I DEFERIDO

Willian Robson de Gois

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Desenvolvimento de

Sistemas II DEFERIDO

Willian Robson de Gois

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Sistemas Distribuídos DEFERIDO

Zelmar Dalavequi Júnior

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas Inglês Técnico III INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

Zelmar Dalavequi Júnior

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas
Metodologia da

Pesquisa INDEFERIDO
Conforme item 3.1 do
edital

Zelmar Dalavequi Júnior

Curso Superior de
Tecnologia em Análise
e Desenvolvimento de

Sistemas

Paradigmas de
Linguagens de
Programação INDEFERIDO

Conforme item 3.1 do
edital

Gustavo Marin

Curso Superior de
Tecnologia em

Fabricação Mecânica Desenho Técnico II DEFERIDO

Luis André Pelicioli

Curso Superior de
Tecnologia em

Fabricação Mecânica Desenho Técnico II DEFERIDO

Bruno Kauan Pena
Cristófoli

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais Gestão Financeira DEFERIDO

Camila Angela Mugnol

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais
Fundamentos da
Administração DEFERIDO

Camila Angela Mugnol

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais Informática Aplicada DEFERIDO

Camila Angela Mugnol

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais
Relações Humanas nas

Organizações DEFERIDO

Jeferson Dalla Costa

Curso Superior de
Tecnologia em

Processos Gerenciais Matemática Financeira INDEFERIDO
Conforme item 2.2 do
edital

David da Silva Fernandes

Curso Técnico
Subsequente em

Automação Industrial

Saúde, Meio Ambiente
e Segurança do

Trabalho DEFERIDO

Luís Fernando Gross

Curso Técnico
Subsequente em

Automação Industrial Informática Básica DEFERIDO

Paulo Henrique Schuvarz

Curso Técnico
Subsequente em

Automação Industrial Informática Básica DEFERIDO

 2. Conforme cronograma do edital, em 24 de abril de 2023 será publicado o calendário e
formatos das avaliações no site institucional do Campus Farroupilha.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 14/04/2023 14:55)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR - TITULAR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: 1998429

Processo Associado: 23364.000198/2023-01

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 44 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 13/04/2023

06223052c5

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf